
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: COSTITUZIONE CONSORZIO TURISTICO COMUNI DI 

FIUMINATA, SEFRO E PIORACO 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di   dicembre alle ore 16:30, nella 

sede della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO A Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO A 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO P 

GRANDONI MARCO A MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   7 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   4 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

GRANDONI ILENIA 

Piancatelli Giacomo 

MANCINI ROMOLO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

2 

Oggetto: COSTITUZIONE CONSORZIO TURISTICO COMUNI DI 

FIUMINATA, SEFRO E PIORACO 

 

Il Sindaco/Presidente procede con il punto all’ordine del giorno, in oggetto, e 

ne illustra il contenuto. 

 

Si passa alla votazione del punto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerato che: 

 

- L’Alta Valle del Potenza e dello Scarzito si estende dal Passo del Cornello fino 

alle gole di Pioraco. 

 

- I rilievi alternano fasce boschive a vaste praterie utilizzate per il pascolo.  

 

- La cima più alta è quella del Monte Pennino che supera i 1500 mt di altitudine.  

 

- L’altopiano di Montelago viene considerato uno dei luoghi più affascinanti 

dell’appennino umbro-marchigiano. Con lo scioglimento della neve le acque 

superficiali scivolano dal piano superiore a quello inferiore. 

 

 

Accertato che è necessaria una specifica e mirata attenzione rivolta ad una promozione 

turistica che tenga in considerazione le sue ben riconoscibili peculiarità territoriale e 

ambientale che lo racchiudono entro uno scenario variamente suggestivo di fiumi, di 

boschi e di pascoli fino a raggiungere imponenti ed incombenti cime montuose; 

 

Visto che la legge regionale n. 9 del 11/07/2006 promuove la gestione associata della 

valorizzazione turistica; 

 

Visto altresì l’art. 31 del d.lgs. 267/2000 in materia di consorzi tra enti locali; 

 

Considerato che rappresentano obiettivi generali del Consorzio:  

 

- Promuovere e concorrere allo sviluppo turistico, sociale ed economico del 

territorio comune, favorendo la partecipazione dei soggetti pubblici e privati 

alla realizzazione di programmi e strutture di interesse generale, compatibili 

con le risorse umane ed ambientali. A tal fine, esso promuove un equilibrato 

assetto del territorio nel rispetto e nella salvaguardia dell'ambiente e della 

salute dei cittadini.  

 

- Ampliare il grado di efficienza, di efficacia ed economicità dei servizi, a 

vantaggio della collettività;  

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

3 

- Favorire e migliorare la qualità della vita della rispettiva popolazione per 

rispondere alle esigenze della collettività, in termini di migliore vivibilità 

rispetto al contesto ambientale in cui risiede;  

- Rapportarsi con gli Enti sovracomunali in maniera più incisiva per una 

maggiore rappresentatività degli interessi del territorio.  

 

Considerato inoltre che è scopo del consorzio, tenendo conto delle specifiche ed 

individuali ma, comunque, omogenee peculiarità, che caratterizzano il territorio su cui 

insiste il Consorzio, promuovere lo sviluppo dell'intero territorio e la crescita delle 

comunità che lo costituiscono, attraverso la gestione collettiva dei servizi di:  

 

- attivazione e gestione/ funzionamento del servizio di informazione, 

accoglienza e promozione turistica di livello intercomunale tra i Comuni 

aderenti alla convenzione; 

 

- valorizzazione attività produttive locali: itinerari, sentieristica e manifestazioni 

turistiche. 

  

Atteso che il presente atto, non comportando impegno di spesa o diminuzione di 

entrata, non necessita del parere contabile; 

Dato atto che sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Lgs.vo 

n. 267/2000 è stato espresso il seguente parere: 

 

• parere favorevole sulla regolarità tecnica;  

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 7 

Votanti n.  7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare la premessa che precede parte integrante del presente disposto. 

2. di istituire il “Consorzio Intercomunale turistico alta valle del Potenza e dello 

Scarzito”, in sigla CIPS. 

3. Di approvare l’atto costitutivo e lo statuto, allegati al presente atto. 

4. Di autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli atti conseguenti. 

5. Di autorizzare la Giunta comunale ad adottare tutti gli atti gestionali 

conseguenti. 

6. Di demandare al Responsabile proponente la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti e susseguenti. 

 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

4 

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 7 

Votanti n.  7 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

********** 

 

  

 

 
 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34  del Reg. Data 18-12-2020 

 

 

5 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ferioli Stefano 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 22-01-2021 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,22-01-2021                 F.to Ferioli Stefano 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 22-01-2021 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Ferioli Stefano 

 


